Ente Publico:

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
DEL To. DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2024 y 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(PESOS)

Instituto Mexicano del Seguro Social

Flujos de Efectivo de las Actividades de
Operacién

Origen 228,664,056,574
Impuestos 0]
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 168,371,199,521
Contribuciones de Mejoras ]
Derechos 0
Productos 0
Aprovechamientos o]
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de

- 135,735,889
Servicios
Participaciones, Aportaciones, Convenios,
Incentivos Derivados de la Colaboracién Fiscal y
Fondos Distintos de Aportaciones (o]

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y
Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones
Otros Origenes de Operacion

Aplicacion
Servicios Personales

Materiales y Suministros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector

Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico
Subsidios y Subvenciones

Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y
Contratos Andlogos

Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de

Operacién

60,157,121164

119,024,826,741

51141,969,540
21,610,719,444
12,017,800,325

0

o]
o]

506,094,481

33,665,198,420

0

0
73,828,726
0

0

0
9,215,805

109,639,229,833

694,885,327,313
0
624,065,369,705
0
0
0

0

302,445,957

70,517,51,651

600,566,192,672

244,331,044,578
104,056,931,817
67,387,075196

0

o]
o]

3,328,403,905

181,358,136,050

0

15,000,000
84,671,670
0

0

0
4,929,456

94,319,134,641

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion

Origen

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en
Proceso
Bienes Muebles

Otros Origenes de Inversion
Aplicacion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en

Proceso
Bienes Muebles

Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion

Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento

Origen
Endeudamiento Neto

Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacion
Servicios de la Deuda

Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de
Financiamiento

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y
Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio

o

o
33,605,532,830
689,454,338
1,156,497

32,914,921,995

-33,605,532,830

o O O O oo

o

76,033,697,003

98,706,024,165

174,739,721,168

0

0
50,359,443,609
4,766,459,994
6,942,102,433

38,650,881,182

-50,359,443,609

O O O O oo

o

43,959,691,032

54,746,333,133

98,706,024,165

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

Autorizé: Mtro. Shadai G. Sanchez Osorio
Titular de la Coordinacién de Contabilidad y
Tramite de Erogaciones

Elaboré: Mtra. Verénica Barrios Nava
Titular de la Divisiéon de Contabilidad




